ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.06.2024 года							      № 423
г. Тверь

Об утверждении Порядка содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения города Твери

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Порядок содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения города Твери (прилагается).
2. Признать утратившими силу:
2.1. Постановление Администрации города Твери от 29.06.2011 № 1119 «Об утверждении Порядка содержания автомобильных дорог местного значения, находящихся в муниципальной собственности»;
2.2. Постановление Администрации города Твери от 07.02.2012 № 193 «О содержании объектов улично-дорожной сети в городе Твери в зимний период»;
2.3. Постановление Администрации города Твери от 04.12.2013 № 1485 «О внесении  изменений в  постановление администрации города Твери от 07.02.2012 № 193 «О содержании объектов улично-дорожной сети в городе Твери в зимний период»;
2.4. Постановление Администрации города Твери от 14.08.2015 № 1322 «Об утверждении Перечня работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования город Тверь».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Твери                                          	                                      А.В. Огоньков

Приложение

Утвержден
постановлением
Администрации города Твери
от 24.06.2024 года № 423

[bookmark: Par38]
ПОРЯДОК
[bookmark: _GoBack]содержания автомобильных дорог
общего пользования местного значения
города Твери

1. Настоящий Порядок определяет правила организации и проведения работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения города Твери (далее – автомобильные дороги) в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения (далее – работы по содержанию автомобильных дорог).
2. Планирование, координацию и организацию работ по содержанию автомобильных дорог, в том числе по подготовке конкурсной документации, заключению и исполнению муниципальных контрактов, осуществляет департамент дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта администрации города Твери (далее – департамент).
3. Работы по содержанию автомобильных дорог осуществляются в соответствии с Классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденной приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог» (далее – Классификация работ).
4. Летний и зимний периоды выполнения работ (виды работ, подлежащих выполнению) по содержанию автомобильных дорог определяются исходя из фактических и прогнозируемых погодных условий.
5. Контроль качества выполнения работ по содержанию автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля» и ГОСТ 33220-2015 «Дороги автомобильные общего пользования. Требования к эксплуатационному состоянию».
6. Организация работ по содержанию автомобильных дорог включает следующие мероприятия:
1) оценку технического состояния автомобильных дорог;
2) разработку проектов работ по содержанию автомобильных дорог (далее – проекты) или сметных расчетов стоимости работ по содержанию автомобильных дорог (далее – сметные расчеты);
3) проведение работ по содержанию автомобильных дорог в соответствии с утвержденными проектами работ или сметными расчетами;
4) приемка работ по содержанию автомобильных дорог.
7. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в порядке, утвержденном приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 07.08.2020 № 288 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог».
8. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог и в соответствии с проектами организации дорожного движения, а также с учетом анализа аварийности осуществляется формирование плана разработки проектов и (или) сметных расчетов.
9. План разработки проектов или сметных расчетов формируется и утверждается департаментом.
10. Проекты или сметные расчеты разрабатываются с учетом Классификации работ, периодичности проведения работ по содержанию автомобильных дорог, а также размера бюджетного финансирования работ по содержанию автомобильных дорог, предусмотренного в соответствующем периоде, и утверждаются департаментом.
11. До утверждения проектов или сметных расчетов результаты работ по содержанию автомобильных дорог должны отвечать требованиям ТР ТС 014/2011 «Технический регламент Таможенного союза. Безопасность автомобильных дорог», ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля», ГОСТ 33180-2014 «Дороги автомобильные общего пользования. Требования к уровню летнего содержания», ГОСТ 33181-2014 «Дороги автомобильные общего пользования. Требования к уровню зимнего содержания», ГОСТ 33220-2015 «Дороги автомобильные общего пользования. Требования к эксплуатационному состоянию» с учетом положений распоряжения Правительства Тверской области от 29.03.2022 № 290-рп «О межведомственной региональной программе «Борьба с борщевиком Сосновского на территории Тверской области» на 2022 - 2026 годы».
12. Приемка выполненных работ по содержанию автомобильных дорог осуществляется в соответствии с условиями заключенных муниципальных контрактов (выданных муниципальных заданий) на их выполнение.